
 

 NUCLEO DIDATTICO 
T. 071 2204512 / F. 071 2204513 
didattica.scienze@univpm.it  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
T. 071 2204295 / F. 071 2204316 
segr.disva@univpm.it 
 

SEDE 
Via Brecce Bianche 10 
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 
www.disva.univpm.it 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI CORSO DI DOTTORATO DI 
RICERCA IN SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

N° 7 DEL 14/06/2023 
 

L’anno 2023 addì 14 del mese di giugno, alle ore 16.00, si riunisce in presenza presso 
l’Aula S6 – Edificio 1 di Scienze il Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in 
Scienze della Vita e dell’Ambiente in concomitanza con la seduta del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente.  
La situazione delle presenze è quella riportata in tabella: 

RIF NOMINATIVO PRESENTE GIUST. ASSENTE 

OR BEOLCHINI Francesca X   

OR CANAPA Adriana X   

OR CAPUTO BARUCCHI Vincenzo  X  

OR CARNEVALI Oliana X   

OR CERRANO Carlo X   

OR CIANI Maurizio X   

OR DANOVARO Roberto  X  

OR DELL'ANNO Antonio X   

OR MARIANI Paolo X   

OR MARINCIONI Fausto X   

OR NEGRI Alessandra X   

OR REGOLI Francesco X   

OR SPINOZZI Francesco X   

OR TIANO Luca X   

OR TOTTI Cecilia Maria  X  

AS ANNIBALDI Anna X   

AS BARUCCA Marco  X  

AS DI MARINO Daniele X   

AS FRONTINI Andrea X   

AS GALEAZZI Roberta X   

AS GIORGINI Elisabetta  X  

AS MARAGLIANO Luca X   

AS TRUZZI Cristina X   

AS VIGNAROLI Carla X   

RIC MOBBILI Giovanna  X  

PS FISHER Nicholas  X  

PS MANCIA Filippo  X  

DOTT ROSCIONI Agnese X   

DOTT SELLA Fiorenza X   
Legenda: OR – Professore Ordinario, AS – Professore Associato, RIC – Ricercatore, DOTT – 
Dottorando, P.S: Professore Straniero 

 
La Prof.ssa Beolchini è collegata telematicamente. 
Presiede la seduta il Coordinatore del Corso Prof. Paolo Mariani. Svolge le funzioni di Segretario il 
Prof. Francesco Spinozzi. Constatata la presenza del numero legale, il Coordinatore apre la seduta 
con il seguente Ordine del Giorno: 

 
1. Parere su proposta di conferimento titolo Dottorato honoris causa 

  



 

 
OGGETTO N. 1 – Parere su proposta di conferimento titolo Dottorato honoris causa 
Il coordinatore dà la parola al Prof. Francesco Regoli, Direttore del Dipartimento di Scienze 
della Vita e dell’Ambiente, che propone al Collegio di Dottorato il conferimento del 
Dottorato honoris causa al Presidente della Repubblica, Dott. Sergio Mattarella. 
Il Direttore dà lettura delle motivazioni con le quali si propone il conferimento del dottorato 
honoris causa in Scienze della Vita e dell’Ambiente al Presidente della Repubblica Dott. 
Sergio Mattarella, inserite in premessa nel verbale del Consiglio di Dipartimento.  
Il titolo viene proposto quale riconoscimento per i meriti culturali e sociali di indubbio rilievo 
conseguiti a livello nazionale ed internazionale e per il significativo contributo al progresso 
delle discipline pertinenti al Corso di Dottorato in Scienze della Vita e dell’Ambiente 
 
Il Collegio 
PRESO ATTO delle motivazioni espresse le quali offrono un giustificato fondamento al 
conferimento del titolo di Dottorato honoris causa in Scienze della Vita e dell’Ambiente al 
Dott. Sergio Mattarella; 
CONSIDERATI i meriti culturali e sociali di indubbio rilievo conseguiti e riconosciuti a livello 
nazionale e internazionale nelle tematiche pertinenti al Corso di Dottorato in Scienze della 
Vita e dell’Ambiente; 
all’unanimità 

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole alla proposta di conferimento del Dottorato di ricerca ad 
honorem in Scienze della Vita e dell’Ambiente al Dott. Sergio Mattarella per l’a.a. 
2022/2023, quale riconoscimento per i meriti culturali e sociali di indubbio rilievo conseguiti 
e riconosciuti a livello nazionale ed internazionale e per aver contribuito in maniera 
significativa al progresso delle discipline pertinenti al dottorato di ricerca in Scienze della 
Vita e dell’Ambiente. 
 
Non essendoci altro da discutere il Coordinatore, alle ore 16:15 dichiara chiusa la seduta. 
 
 Il Segretario Il Coordinatore  
 Prof. Francesco Spinozzi Prof. Paolo Mariani 


